
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  49Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de pro-
grama de informática, renovação, manutenção e suporte de licenças de 
software dos equipamentos de segurança lógica de rede da SEMAS/PA, por 
36 (trinta e seis) meses.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, através da 
Comissão Permanente de Licitação, decide por SUSPENDER o Pregão Ele-
trônico em epígrafe, para ajuste no termo referência, conforme a solicita-
ção do setor técnico.
Belém, 04 de julho de 2023.
Juliana Bastos Lima Paes
SEMAS/PA.

Protocolo: 958420

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2023/230094 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PRO-
TÁZIO ROMÃO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 02/2023 
– SEMAS, cujo objeto é aquisição de materiais de consumo (carimbos), 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: SYDDE QUALIDADE EM SERVIÇOS LTDA / CNPJ: 29.447.227/0001-61
Valor Total: R$ 13.420,00 (Treze mil e quatrocentos e vinte reais) - LOTE ÚNICO
Belém/PA, 04 de julho de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE em 
exercício

Protocolo: 958770
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2023/243131 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PRO-
TÁZIO ROMÃO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 05/2023 
- SEMAS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na confec-
ção de uniformes, por demanda, para abastecer esta SEMAS, conforme as 
condições e especificações constantes no Edital, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: T P DA FONSECA ALVES LTDA - CNPJ: 26.262.414/0001-82
Valor Total: R$ 209.627,60 (Duzentos e nove mil, seiscentos e vinte sete 
reais e sessenta centavos) – LOTE ÚNICO
Belém/PA, 04 de julho de 2023.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE em 
exercício

Protocolo: 958763

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023-SEMAS

O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2023/230094, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 02/2023 – SEMAS, cujo objeto é aquisição de materiais 
de consumo (carimbos), para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: SYDDE QUALIDADE EM SERVIÇOS LTDA / CNPJ: 29.447.227/0001-61
Valor Total: R$ 13.420,00 (LOTE ÚNICO)
Belém/PA, 01 de junho de 2023.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/SEMAS

Protocolo: 958741
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2023-SEMAS
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2023/243131, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 05/2023 – SEMAS, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na confecção de uniformes, por demanda, 
para abastecer esta SEMAS, conforme as condições e especificações 
constantes no Edital, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: T P DA FONSECA ALVES LTDA - CNPJ: 26.262.414/0001-82
Valor Total: R$ 209.627,60 (Duzentos e nove mil, seiscentos e vinte sete 
reais e sessenta centavos)
Belém/PA, 02 de junho de 2023.
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRA/SEMAS

Protocolo: 958758

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1025/2023 - GAB/SEMAS 31 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica Prévia e Pós-Exploratória em PMFS de 
processos localizados no município de Prainha.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Prainha/PA (Acesso por Santarém/PA).
Período: 13/06 a 16/06/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
– 5954888/1 - PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 945253
PORTARIA Nº 1296/2023 - GAB/SEMAS 28 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica pré exploratória,Plano 
de Manejo Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Almeirim/PA
Período: 10/07 á 14/07/2023– 4 e ½ diárias.
Servidores:
-57212539/2 – Cristiano da Silva Rocha – (Técnico)
-57215264/1 - Solimara Moreira Souza - (Engenheira Florestal)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 956597
PORTARIA Nº 1328/2023 - GAB/SEMAS 03 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Visitas técnicas para avaliação ambiental de empreendimentos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA
Período: 10/07 á 15/07/2023 – 5 e ½ diárias.
Servidora:
-5141818/1 – Cassilda do Socorro Dias de Moraes – (Engenheira Química)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 958184
PORTARIA Nº 1331/2023 - GAB/SEMAS 03 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar mudança e desmontagem do antigo mobiliário da Nure 
de Paragominas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 03/07 á 07/07/2023 – 4 e ½ diárias.
Servidores:
-5961345 – Allyson Dyogo dos Santos Klen – (Técnico em Gestão de In-
formática)
-6403541 - Saulo Leão Alves - ( Técnico em Gestão de Informática)
-97571497/2 - Leandro Pinheiro da Rocha - (Técnico em Gestão de Infor-
mática)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 958394
PORTARIA Nº 1335/2023 - GAB/SEMAS 04 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participar do ato simbólico de entrega do acordo de pesca na 
área de influência do Rio Caeté, Bragança com a participação do exmo. 
Governador.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bragança/PA.
Período: 07/07 a 09/07/2023– 02 e ½ diárias.
Servidores:
57195659/ 2- MARLLEN KARINE DA SILVA PALHETA (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
5954877/ 1- ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5944042/ 2- TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES (Gerente)
57175253/ 1- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 958618

OUTRAS MATÉRIAS
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 

DE RECURSOS AMBIENTAIS
 A Secretaria Geral do Tribunal de Recursos Administrativos Ambientais, 
no uso de suas atribuições legais, consoante o teor dos art. 33, V, art. 36, 
I e art. 37, § 1º e §3º do Decreto nº 3.082/2023, torna público o extrato 
ementário decisões referentes aos processos administrativos de natureza 
ambiental, julgados e aprovados na 1ª Reunião Ordinária Tribunal de Re-
cursos Administrativos Ambientais, ocorrida em 22 de maio de 2023.

ANEXO ÚNICO
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS AMBIENTAIS JULGADOS 

NA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRA/PA
Acórdão nº 1. Processo n.° 18870/2019
Recorrente: CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL
Decisão do TRA: Processo retirado de pauta para revisão do auto de 
infração.


